REGVLA CCVII.

NON potest videri desysse habere, qui nunquam habuit.

¶ De ista regula dictum fuit in regula, non videtur rem amittere. supra eodem.

In l.

In l. Seruitutem. Argumenta.

- 1 Seruus morti assimilatur.
- 2 Seruus pœnæ manumitti non potest.
- 3 Seruus pœnæ est penitus incapax, nec restitutus habilitatur. & numero 4.
- 4 Seruus pœnæ propter delictum nullus efficitur hodie.

REGVLA CCVIII.

SERUITVTEM mortalitati ferè comparamus.

- 1 ¶ Et seruitus morti assimilatur, vt dicit text. in l. intercidit. in fi. de cond. & demon. & in l. cum hic status. s. si donator. ibi. licet seruitus morti comparatur. & ista regula videtur generaliter procedere siue quis efficiatur seruus pœnæ. prout loquitur text. in d. l. intercidit. siue efficiatur seruus alicuius priuati. d. l. cum hic status. s. si donator. ad idem text. in l. res vxoris. C. de donat. inter vir. & in l. ex facto. s. si quis rogatus. ver. sed si seruus pœnæ. ff. ad Treb. & in l. j. s. filius qui mortis. s. ad Tertul. facit text. in l. qui vltimo. s. de pœnis. Aliàs tamen est differentia quia seruus pœnæ manumitti non potest. vt not. Ioan. Andr. in c. ita quorundam. de Iud. & ibi Abb. in fin. per text. in l. ij. C. quib. ad libert. proclam. non lic. & hoc dictum pro singulari. tradit Rom. in singul. ccccclxxvj. nullus qui ex suo delicto.
- 2 ¶ Et seruus pœnæ est omnino incapax. l. si in metallum. ff. de his que pro non script. l. si quis mihi bona. s. si quis planè. de acquir. hared. non sic in seruo priuati: quia domino acquiritur. l. si paterfamilias. ff. de hared. in fi. & not. Bart. in l. si cognatis. de reb. dub. in prinè & ibi propter hoc dicit, quod seruus pœnæ non habilitatur, dato quod restitueretur. l. intercidit. in fin. de cond. & demonst. Secus in seruo priuati. l. ex facto. s. fide vulg. & pup. & Imo. ibi sequitur col. ij. quod tamen limitatur & declaratur: vt per Bart. in l. j. s. si filius qui mortis. ff. ad Tertul.
- 3 ¶ Et que dicta sunt de seruo pœnæ procedunt secundum iura antiqua: hodie tamen propter delictum nullus seruus pœnæ efficitur. auct. sed hodie. C. de donat. inter virum.
- 4 ¶ Et hoc intelligitur in illis qui viui remanent post condemnationem, puta in deportatis. Secus est in damnatis ad mortem vt not. Barto. in d. authent. sed hodie. & in d. l. qui vltimo. de pœnis. in d. l. s. eius. s. si cui. de testa. & in l. si quis mihi bona. s. si seruus. de acquir. hared. & idem Ang. in l. si quis filio. s. irritum. ff. de iniusto rupto.

In l. Quæ ab initio. Argumenta.

- 1 Institutio inutilis quando reconualescere possit.

REGVLA CCIX.

QVAE ab initio inutilis fuit institutio: temporis tractu reconalescere non potest.

¶ DE

¶ De ista regula dictum fuit generaliter in regula, quod ab initio. s. eod. & quantum ad institutionem de qua specialiter text. hic loquitur, regula procedit, ¶ quanto est defectus in substantialibus. Secus est si defectus sit in accidentalibus, qui extrinsecus contingit: quia tunc confirmatur institutio quae à principio fuit nulla. l. qui soluendo. la. j. vbi Bart. hoc dicit. ff. de hæred. inst. ad idem facit text. in l. pignori. ff. eod. tit.

In l. Seruus Reipub. Argumenta.

- 1. Seruus quando possit abesse causa reipublicæ.
- 2. Inhabiles etiam admittuntur quando de utilitate publica tractatur.
- 3. Inhabiles quo casu ad feudum sint admittendi.
- 4. Accusare potest homicidium etiam aliis inhabilis, statuto hoc permittente.
- 5. Conuentio inter priuatos facta non attenditur, si de utilitate publica agatur.
- 6. Promittens aliquem non offendere, potest eum bannitum licite offendere.

REGULA CCX. SERVVS, reipublica causa abesse non potest.

¶ Ista regula videtur procedere prout loquitur ¶ quando abesset titulo honorabili: aliis videtur quod seruus cum possit esse procurator ad negotia. l. seruum quo que. §. j. de procurat. quod etiam pro republica procurator constitui possit: quia officium procuratoris vilissimum est. §. fin. institut. de except.

¶ Et hoc saltem videtur procedere quando non esset alius æque idoneus. arg. l. generaliter. §. spurius. ff. de decur. & facit text. in c. inter quatuor. de relig. domib. cum similib. vt dixi in c. ij. de iudic. colum. v. ver. & retenta communi opin.

¶ Imò quod fortius est, videtur quod etiam absolute seruus abesse possit causa reipub. ¶ quia vbi agitur de utilitate publica, etiam inhabiles admittuntur. l. si quis in graui. §. vtrum. in vers. hi quoque. ff. ad Sillan. vbi Bart. dicit, quod lex vel statutum quod respicit utilitatem publicam, non respicit restrictionem de habilitate personæ.

¶ Et ideo si proclamatum sit, ¶ quod quicumque cepit talem bannitum, habeat castrum in feudum, etiam inhabiles ad feudum tali casu admittuntur: vt Alex. concludit post Guliel. de Cug. in l. filiusfam. s. si cert. petat. Et si stat

a Alex. Conf. xxxv. nu. j. lib. vi. Albe. part. i. statu. q. clxxx. Bal. in tractat. stat. vers. cape re. vers. castru. la. l. i. col. iii. C. de sacrosanct. eccl. l. i. §. nuntiatio. de oper. no. nun. Alciat. de verb. sig. li. i. char. viii. Sed non puto indistincte verum. C.M.

¶ si statutum dicat, ¶ quod quilibet admittatur ad accusandum de homicid. etiam aliis inhabiles admittuntur: vt not. Bald. in rubric. C. qui accus. col. penul. quæro si statutum. ergo pariter esset dicendum, quod seruus propter utilitatem publi. causa reipubli. abesse possit: nisi dicamus hoc non procedere in officio honorabili legationis vel quia ita specialiter hic expressum sit. Vel dicamus, vt dixi in d. l. filiusfamiliæ. quod inhabiles non admittuntur. & pariter, quia multi sunt inhabiles ad accusandum. l. senatusconsulto. l. non prohibentur. C. qui accus. non poss. in l. j. in l. qui accusare. s. de accus.

¶ Et non obstat text. in d. l. si quis in graui. §. vtrum. quia non probat illud quod Bart. & doct. dicunt: quia loquitur in eo seruo qui alienatus erat cum illa conditione, ne manumitteretur ab emptore, & sic ab homine², merito non habet locum in manumissione quæ procedit ex dispositione legis secundum senatusconsult. Sillan. quia verba prohibitionis, ne manumittantur ab emptore, non conueniunt manumissioni. quæ inducitur à lege propter utilitatem publicam: ¶ quia conuentio facta inter priuatos, non attenditur vbi tractatur de utilitate publica, vt not. Bart. in l. qui seruum. de verb. oblig. ¶ de illo qui promisit aliquem non offendere. nam si ille bannitus sit offendendo illum bannitum, non dicitur contra facere, vt latius dixi in d. l. si filiusfa. Et per illum §. vtrum. non bene inferitur ad questionem de feudo: quia inhabiles ad feudum erant prohibiti à lege, & per illa verba generalia non videntur habitari: quia statutum satis operatur in habilibus, ergo debet restringi ad habiles. l. vt gradatim. §. & si lege. ff. de mun. & hon. Secus si aliis statutum nihil operaretur, & ita videtur procedere. quod not. Bald. in d. rubr. j. qui accus. & latius dixi in d. l. si filiusfamiliæ. vbi videndum est.

a Homine. pariter Curt. in iunior conf. j. nu. iiii. dicit, quod verba generalia non restringuntur ad habilitatem, quando sunt generalia ab homine, sed non est simpliciter verum. C.M.

HABETS, seruentissimi scholares, annotationes quasdam super hoc titu. ff. de regul. iur. quas instantissimis precibus vestris deuictus coactus fui præcipitato studio absoluere. Et in his non potui diligentiam maximam adhibere propter onus lectionis quod assidue mihi incumbit. Licet enim multa dicta sint, plura omissa fuerunt. Polliceor tamen vobis, in maiori otio, si Deo placuerit, operi imperfecto addere supplementum

mentum : ita quod illud quod nunc in rudi massa zeditum est, expolitur magis reddetur. Scio etiam quod hæc industria mea à plerisque non commendabitur: ex eo quod dici solet, laboriosum esse opus, potius, quàm subtile: mihi autem satis erit scholasticis rebus aliqua ex parte satisfecisse. Quibus à me uti de me benemeritis, nihil, quovisfunque mea facultatis sit, denegari potest. Philippus Decius Pisis. Ad laudem Dei omnipotentis. Amen.

FINIS.

L V C D V N I,

Excudebat Symphorianus

Barbierus.